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Referat af møde i Ældrerådets Forretningsudvalg 
 

 
 
Dato: onsdag den 15. november 2023 kl. 9.30-13.30 
Sted: Rådhuset, Udvalgsværelse C, 2. sal (ved søjlegangen) 
  
Forretningsudvalgets medlemmer: 
Kirsten Nissen (formand), Pia Weise Pedersen (næstformand), Anders Lund (formand for Kultur- og 
Fritidsudvalget), Hanne Simonsen (formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget), Margit Schrøder 
(formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget), Lone Skov Valentin Al Awssi (formand for 
Boligudvalget), Michael Neumann (formand for Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget) og 
Peder Blom (formand for Teknik- og Miljøudvalget). 

 
 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
 
2. Orientering m.v. fra formandskabet 
 
3. Gensidig orientering m.v. fra fagudvalgene 

 
4. Status på Ældrerådets økonomiske forbrug 2023 

v. regnskabskonsulent Marie-Louise Skjørringe, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen  
[kl. 10.05-10.35] 

 
5. Kort opfølgning på høringer, som Ældrerådet har behandlet i en skriftlig voteringsproces i 

tilknytning til møde i Ældrerådet 25. oktober 2023 
 

6. Forslag i BR – Ældrerådets mærkesag: ”Arbejde for et varieret udbud af boliger til ældre, og 
at der udarbejdes en strategi for boliger til ældre” 

 
7. Orientering om brandsikkerhed på Københavns Kommunes plejehjem  

v. Boligsekretariatsleder Per Christensen og chefkonsulent Thomas Lauridsen, Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen [kl. 12.30-13.00] 
 

8. Borgerhenvendelse af 12. november 2023 vedrørende ommærkning af ældreboliger til 
studeboliger/ungdomsboliger 

 
9. Orientering om besvarelse af politikerspørgsmål fra Bente Møller vedr. Ældrerådets 

bekymring over ubalance i økonomien på plejehjem samt Ældrerådets sekretariatsbetjening 
 
10. Status på de planlagte oplæg på møde i Ældrerådet den 29. november 2023: 

- Brobygning v. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
- Projekt ”Flere sunde leveår”, herunder sundhedsklyngeanalysen v. Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen 
 

11. Godkendelse af forslag til dagsorden til møde i Ældrerådet den 29. november 2023 kl. 10.00-
15.00, Rådhuset, Udvalgsværelse D. 

 
12. Eventuelt  
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1. Godkendelse af dagsorden  
 v. Kirsten Nissen (beslutningspunkt) 

 
Beslutning 
Forretningsudvalget godkendte dagsordenen, idet henvendelse af 13. november 2023 fra Jesper 
Balle om status på Ældrerådets hjemmeside blev indføjet som nyt punkt 11 på dagsordenen, og 
ligeledes behandles i Ældrerådet på møde den 29. november 2023. 

 

2. Orientering m.v. fra formandskabet 
 v. Kirsten Nissen (orienteringspunkt) 

 
Baggrund 
Formandskabet holdt møde den 1. november 2023 med henblik på udarbejdelse af dagsordenen 
til mødet i Forretningsudvalget den 15. november 2023.  
 
Formandskabet vil under dagsordenspunktet orientere om mødet den 8. november 2023 i 7-
byerfagruppen, som er det mødeforum, hvor formændene- og næstformændene for de syv 
største byer (inkl. Frederiksberg) mødes og drøfter, herunder perspektiverer, den konkrete 
kommunale sammenhæng, som rådene agerer i forhold til. Videre fungerer møderne som forum 
for erfaringsudveksling som sådan mellem formændene- og næstformændene. I og med 
Københavns Ældreråd var vært for 7-bymødet den 16. maj i år, er det således Ældrerådets 
formandskab som også har varetaget forberedelsen af 7-byerfamødet den 8. november 2023. 
 
Bilag 

• Dagsorden og referat af møde i 7-byerfagruppen den 8. november 2023. 
 
Beslutning 
Pia Weise Pedersen orienterede om 7-byerfamødet den 8. november 2023, hvor der havde været 
gode drøftelser og vigtig erfaringsudveksling om de kommunale forhold, som danner 
udgangspunkt for rådenes arbejde. Formandskabet henviste til referatet af mødet for en nærmere 
gennemgang af de konkrete emner, idet Pia Weise Pedersen fremhævede økonomi og budget, 
boliger til ældre, ældrerådsvalg m.v., som således var blevet drøftet. 
 
Kirsten Nissen oplyste supplerende, at det er Aarhus Ældreråd, som overtager 7-byværtsskabet, 
og dermed står for afholdelsen af studieturen i 2024 samt varetager tovholderfunktionen ift. 
erfagruppesamarbejdet. Kirsten Nissen oplyste, at hun havde foreslået Aarhus Ældreråd, at rådene 
besøger i Generationernes Hus som led i studieturen, hvilket Aarhus Ældreråd ville tage med 
videre i overvejelserne. 
 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1.  at Forretningsudvalget godkender dagsordenen.  

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1. at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning 
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3. Gensidig orientering m.v. fra fagudvalgene 
v. Forretningsudvalgets medlemmer i fællesskab (orienterings- og drøftelsespunkt) 

 
Sundheds- og Omsorgsudvalget 
Margit Schrøder orienterede om Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 26. oktober 2023, 
hvor udvalget blandt andet havde vendt tilsynsarbejdsgruppens arbejde, idet arbejdsgruppen 
havde udarbejdet 21 høringssvar. Margit Schrøder bemærkede, at niveauet ligger højere end 
tidligere. Videre orienterede Margit Schrøder om Styrelsen for Patientsikkerheds arbejde, idet der 
udføres tilsyn, når der er indgivet en bekymringsanmeldelse, hvorfor det er vigtigt at der indgives 
en sådan anmeldelse, hvis man er utilfreds/bekymret. Margit Schrøder oplyste, at der kun var 
planlagt et syn i år, og at de øvrige var reaktive tilsyn, altså tilsyn som blev etableret på baggrund af 
en bekymringshenvendelse. Margit Schrøder bemærkede, at udvalget vil følge området tæt, da de 
færre tilsyn på plejehjemmene vækker bekymring. 
 
Herudover nævnte Margit Schrøder kort området vedrørende antipsykotisk medicin, hvor der 
gives for meget til ældre borgere. Margit Schrøder oplyste at mad- og måltidsarbejdsgruppen for 
indeværende ser på BRUS-resultaterne i forhold til tilfredsheden med måltidet, idet 
arbejdsgruppen afventer undersøgelsen af plejehjemmenes økonomi. 
 
Endvidere oplyste Margit Schrøder, at udvalget havde besluttet at sætte arbejdet med 
mærkesagen om sundhedsfremme og forebyggelse i bero, og afventerom der er noget, der skal 
arbejdes med på et senere tidspunkt. Udvalget vil se på, om områderne kritisk sygdom og flere 
sunde leveår, afføder nogle nye tiltag for udvalget at tage fat på. Margit Schrøder oplyste videre, at 
udvalget arbejder i forhold til at holdes det næste ordinære møde på fælledgåden den 7. 
december 2023, og kombinere dette med et besøg derude, idet hele Ældrerådet vil være inviteret 
til at deltage i besøget. 
 
Boligudvalget 
Lone Skov Al Awssi orienterede om mødet i Boligudvalget den 6. november 2023, hvor udvalget 
havde arbejdet med forslaget i Borgerrepræsentationen, idet udvalget havde inddraget de 
kriterier, som Ældrerådet tilkendegav på møde den 25. oktober 2023.  
 
Videre oplyste Lone Skov Al Awssi, at udvalget havde drøftet brandsikkerhed på kommunens 
plejehjem, idet Lone Skov Al Awssi havde indhentet oplysninger herom fra Beredskabsstyrelsen. 
Herudover oplyste Lone Skov Al Awssi, at udvalget gerne vil besøge tryghedsboligerne i 
Sundparken, når flere borgere er flyttet ind. 
 
Teknik- og Miljøudvalget 
Peder Blom orienterede om udvalgets møde den 6. november 2023, hvor udvalget blandt andet 
havde gennemgået det stående politiske udvalgs seneste møde. 
Videre oplyste Peder Blom, at udvalget havde forberedt emner til et kommende møde med Movia, 
Økonomiforvaltningen og DOT, herunder vendt emner som prispolitik, artikel om Skåne trafikken, 
fremme ift. brugen af offentlig trafik m.v., idet udvalget arbejder videre med mødeforberedelsen.  
 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  
 
1.  at Forretningsudvalget orienterer hinanden gensidigt om arbejdet i fagudvalgene, 
herunder orienterer om særlige opmærksomhedspunkter, sager der går på tværs af 
fagudvalgene m.v. 
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Herudover oplyste Peder Blom, at udvalget havde fået tilsendt input fra ønsketræet efter Spring 
for livet, og at udvalget vil tage dem med i det videre arbejde, og sammenligne med 
mærkesagerne. 
 
Endvidere orienterede Peder Blom om udvalgets deltagelse i møder i regi af følgegrupperne og 
parkbrugerrådene, idet udvalgets medlemmer havde deltaget i en del møder på det seneste, 
herunder vedrørende Amagerstrandpark, hvor forslaget om en fiskeplads var blevet stemt ned. 
Peder Blom oplyste, at man i forhold til følgegruppen vedrørende Metro og Letbane havde 
beslutte at holde to årlige møder i stedet for ét, da man erfaringsmæssigt ikke nåede gennem 
dagsordenen. 
 
Hanne Simonsen oplyste, at det koster 100 kr. at aflyse den bestilte flextrafik kørsel med Movia, hvis 
man afbestiller den 22. december eller senere.  
 
Forretningsudvalget vendte i fællesskab ordninger med gratis buskørsel for ældre borgere, idet 
Peder Blom, på opfordring fra Kirsten Nissen, vil kontakte Randers Ældreråd i forhold til ordningen 
dér. Pia Weise Pedersen oplyste supplerende, at der også er gratis bus for ældre borgere i Slagelse 
Kommune. 
 
Kultur- og Fritidsudvalget 
Anders Lund orienterede om udvalgets møde den 13. november 2023, hvor udvalget havde 
drøftet den nye biblioteksplan, der af udvalget opleves som en spareøvelse, hvor man lægger 
biblioteker og kulturhuse sammen, og udvalget vil derfor følge området meget tæt. Anders Lund 
oplyste, at man fx på Østerbro allerede ser en sådan sammenlægning ift. biblioteket på Dag 
Hammarskjölds Allé, som nu hedder kulturhus. 
 
Videre oplyste Anders Lund, at udvalget havde set på ”Book et lokale” – forsøget, og at man ønsker 
et oplæg ved Folkeoplysningsudvalget for blandt andet at høre om, hvordan det er gået. 
Herudover gjorde Anders Lund opmærksom på dels oplægget om brobygning på det kommende 
møde i Ældrerådet, som er en af de mærkesager, som udvalget særskilt arbejder med, og dels det 
kommende oplæg på mødet I Ældrerådet den 13. december 2023 om status på forsøg med iPads 
på aktivitetscentre.  
 
Endvidere oplyste Anders Lund, at udvalget havde drøftet handleplan i forhold til it-kriminalitet, 
idet udvalget ønsker et oplæg ved det Kriminalpræventive Råd. Forretningsudvalget vendte et 
sådant oplæg, idet der var enighed om, at oplægget i første omgang placeres i udvalget. 
 
Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget 
Michael Neumann oplyste, at udvalget havde aflyst det ordinære møde den 7. november, idet 
udvalget holdt ekstraordinært møde den 1.november, hvor der blev udarbejdet udkast til 
høringssvar vedrørende sparekataloget på Socialforvaltningens område.  
 

4. Status på Ældrerådets økonomiske forbrug 2023 [kl. 10.05-10.35] 
 v.  Marie-Louise Skjørringe, regnskabskonsulent, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
(orienterings- og drøftelsespunkt) 

 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1. at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning, herunder vender om 
orienteringen giver anledning til yderligere overvejelser. 
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Baggrund 
Regnskabsafdelingen i Sundheds- og Omsforvaltningen v. Marie-Louise Skjørringe, vil orientere 
om status på Ældrerådets økonomiske forbrug 2023 kl. 10.05-10.35. 
 
Formandskabet foreslår, at Ældrerådets budgettovholder, Peder Blom, på baggrund af 
forbrugsorienteringen, giver en kort status herom, når Ældrerådet holder møde den 29. november 
2023. 
 
Bilag 

• Regnskabsafdelingens oversigt over Ældrerådets økonomiske forbrug 2023. 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning, idet det blev aftalt, at regnskabsafdelingen 
følger op på nogle konkrete dele af forbrugsoversigten, og melder tilbage til Forretningsudvalget.  
Peder Blom vil herefter, som Ældrerådets tovholder, varetage statusorienteringen på Ældrerådets 
møde den 29. november 2023.  
 
 

5. Kort opfølgning på høringer, som Ældrerådet har behandlet i en skriftlig voteringsproces i 
tilknytning til møde i Ældrerådet 25. oktober 2023 
v/Kirsten Nissen (orienterings- og drøftelsespunkt) 

 
Baggrund 
Formandskabet foreslår, at Forretningsudvalget kort følger op på de høringer, som Ældrerådet har 
behandlet i skriftlig votering i tilknytning til mødet i Ældrerådet den 25. oktober 2023, idet 
Ældrerådet har afgivet høringssvar til følgende høringer: 
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens høring af 11. oktober 2023 vedrørende nyt plejehjem på 
Molestien 

➢ Ældrerådet afgav høringssvar den 2. november 2023 (vedhæftet). 
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens høring af 11. oktober 2023 vedrørende ommærkning af 
18 ældreboliger i Dommerparken 

➢ Ældrerådet afgav høringssvar den 2. november 2023 (vedhæftet). 
 
Økonomiforvaltningens høring af 11. oktober 2023 vedrørende udkast til fælles 
digitaliseringsstrategi for Københavns Kommune 2024-2027. 

➢ Ældrerådet afgav høringssvar den 2. november 2023 (vedhæftet). 
 
I forhold til Ældrerådets fremadrettede fokus på de konkrete forvaltningsrettede 
handleplaner, jf. høringssvaret, har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen henvendt sig ift. 
et oplæg om digitaliseringsinitiativer på forvaltningens område. Denne forespørgsel indgår 
herefter i den drøftelse og prioritering af øvrige oplæg m.v., som Forretningsudvalget skal 
have på december mødet (den 6. december 2023). 

 
Hjælpemiddelcentrets (under Sundheds- og Omsorgsforvaltningen) høring af 18. oktober 2023 
vedrørende kommende udbud af bleer 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  

1.  at Forretningsudvalget kort følger op på de fem høringer, som Ældrerådet har behandlet i 
skriftlig votering, i forlængelse af mødet i Ældrerådet den 25. oktober 2023.  
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➢ Ældrerådet afgav høringssvar den 1. november 2023. 
 
Der var ingen bemærkninger fra Ældrerådet til høringen, hvorfor sekretariatet på 
Ældrerådets vegne oplyste dette med e-mail af 1. november 2023. Til orientering havde 
Elin Johansson nogle opklarende spørgsmål, som Hjælpemiddelcentret hjalp med at 
belyse, og herefter var der ingen videre bemærkninger. 
 
Ældrerådet besluttede den 28. april 2021 at høringerne fra Hjælpemiddelcentret sendes i 
skriftlig votering til hele Ældrerådet, og denne praksis er således også fulgt vedrørende den 
konkrete høring. 

 
Socialforvaltningens høring af 25. oktober 2023 vedrørende besparelsesforslag på 
socialforvaltningens område 

➢ Ældrerådet afgav høringssvar den 3. november 2023 (vedhæftet). 
Socialforvaltningen oplyser i høringsbrevet til høringsparterne, at Socialudvalget behandler 
kataloget med besparelsesforslagene på møde den 15. november 2023, og at Socialudvalgets 
endelige beslutning forventes at blive truffet på møde den 27. november 2023. 

 
Beslutning 
Forretningsudvalget fulgte kort op på høringerne og de afgivne høringssvar, idet gennemgangen 
ikke gav anledning til øvrige bemærkninger. 
 
 

6. Forslag i BR – Ældrerådets mærkesag: ”Arbejde for et varieret udbud af boliger til ældre, og 
at der udarbejdes en strategi for boliger til ældre” 
 v/ Lone Skov Al Awssi (drøftelses- og beslutningspunkt)  

 
Baggrund 
Ældrerådet besluttede på møde den 27. september 2023, at rådets første forslag i 
Borgerrepræsentationen skal være Ældrerådets mærkesag ”Arbejde for et varieret udbud af 
boliger til ældre, og at der udarbejdes en strategi for boliger til ældre”.  
 
Det blev videre aftalt, at det forberedende arbejde med forslaget i Borgerrepræsentationen 
forankres i Boligudvalget, og at Ældrerådet arbejder videre på kommende ældrerådsmøder, sådan 
at dette arbejde forventeligt kan afsluttes i november måned. Boligudvalget har i forlængelse heraf 
arbejdet med forslaget, og senest på udvalgets møde den 6. november 2023, idet udvalget her 
har udarbejdet et udkast til et BR-forslag.  
 
Formandskabet foreslår, at Boligudvalgets formand orienterer Forretningsudvalget om udvalgets 
arbejde, sådan at Forretningsudvalget kan drøfte og koordinere den videre proces for Ældrerådets 
arbejde med BR-forslaget.  
 
Til orientering er nedenfor gengivet § 3, stk. 1 og 2, i vedtægten for Københavns Ældreråd, som 
indeholder en procesbeskrivelse vedrørende Ældrerådets forslag i Borgerrepræsentationen: 
 
”§ 3. Ældrerådet er en selvstændig forvaltningsenhed og er omfattet af 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1. at Forretningsudvalget vender Boligudvalgets udkast til Ældrerådets forslag i 
Borgerrepræsentationen, herunder drøfter og koordinerer den videre proces for 
forslaget ift. Ældrerådets møde den 29. november 2023. 
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forvaltningsloven og offentlighedsloven, jf. forvaltningslovens § 28, stk. 5. 
 
Stk. 2. Ældrerådet kan af egen drift stille forslag og udtale sig om ethvert emne, der har betydning 
for ældre i kommunen.  
Ældrerådet kan anmode Borgerrepræsentationen om at behandle op til fire indstillinger pr. 
kalenderår.  
 
Borgerrepræsentationens Sekretariat oversender Ældrerådets indstillinger til 
det/de stående udvalg som indstillingen ressortmæssigt hører under med henblik på behandling i 
udvalget/udvalgene.  
 
Forvaltningen/forvaltningerne sikrer, at Ældrerådets forslag er oplyst, inden det sættes på 
udvalgets dagsorden, således at udvalget kan træffe beslutning i sagen. 
Forvaltningen foretager derfor i indstillingen til udvalget den fornødne sagsoplysning af 
Ældrerådsforslaget.  
 
Når forvaltningen har foretaget den fornødne sagsoplysning af forslaget, sætter borgmesteren 
forslaget på udvalgets dagsorden. Ældrerådet kan ved udvalgets behandling af forslaget søge om 
foretræde for Økonomiudvalget eller et af de stående udvalg efter de almindelige regler om 
foretræde.  
 
Efter udvalgets behandling, oversendes Ældrerådets forslag sammen med udvalgets indstilling til 
Borgerrepræsentationens Sekretariat med henblik på behandling i Borgerrepræsentationen.  
Overborgmesteren sætter herefter udvalgets indstilling om Ældrerådets forslag på dagsordenen 
til et møde i Borgerrepræsentationen, med forelæggelse for Økonomiudvalget før 
Borgerrepræsentationens behandling, hvis dette er påkrævet.” 
 
Bilag 

• Boligudvalgets udkast til forslag i Borgerrepræsentationen. 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget drøftede Boligudvalgets udkast til forslag i Borgerrepræsentationen, idet de 
foreslåede tilføjelser og justeringer vil blive indarbejdet, sådan at Ældrerådet kan behandle 
udkastet på mødet den 29. november 2023.   
 
Videre besluttede Forretningsudvalget at det af sekretariatet udarbejdede strategi- og proces-
notat vedrørende forslag i Borgerrepræsentationen medsendes som bilag til Ældrerådets møde 
den 29. november 2023.  
 
 

7. Orientering om brandsikkerhed på Københavns Kommunes plejehjem  
v. Boligsekretariatsleder Per Christensen og chefkonsulent Thomas Lauridsen, Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen [kl. 12.30-13.00] 

 
Baggrund 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  
 
1.  at Forretningsudvalget tager orienteringen til efterretning. 

2. at Forretningsudvalget drøfter brandsikkerhed på plejehjem, herunder inddrager 
Beredskabsstyrelsens oversigt samt Boligsekretariatets orientering. 
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Lone Skov Al Awssi har foreslået, at Forretningsudvalget drøfter brandsikkerheden på kommunens 
plejehjem, idet Lone Skov Al Awssi har kontaktet Beredskabsstyrelsen for oplysninger herom. 
Beredskabsstyrelsen har som svar sendt vedhæftede oversigt til Lone Skov Al Awssi, hvor også 
påbud fremgår. 
 
Formandskabet har i tilknytning hertil inviteret boligsekretariatsleder Per Christensen til at 
orientere om kommunens konkrete arbejde med brandsikkerhed på plejehjemmene.  
Per Christensen deltager herefter sammen med Thomas Lauridsen på Forretningsudvalgets møde 
den 15. november 2023, kl. 12.30-13.00. 
 
Formandskabet foreslår, at Forretningsudvalget – efter oplægget og med inddragelse af 
Beredskabsstyrelsens oversigt over påbud m.v.  - samler op i fællesskab med henblik på 
Ældrerådets videre arbejde i forhold til brandsikkerhed. Det bemærkes, at Boligudvalget også har 
drøftet brandsikkerhed på møde den 6. november 2023.  
 
Til orientering blev der tilbage i 2021 nedsat en ekspertgruppe (med Beredskabsstyrelsen som 
facilitator), som udarbejdede nærværende rapport med anbefalinger, forslag og gode råd til 
styrkelse af brandsikkerheden på plejeinstitutioner: Publikation (A5) (brs.dk). Der er ikke pt. 
handlet politisk på anbefalingerne. Det bemærkes, at et plejehjems byggeår er afgørende for de 
krav, som stilles til brandsikkerheden, idet der som konsekvens heraf er forskel på udstyret 
vedrørende nybyggede plejehjem og ældre plejehjem. 
 
Bilag 

• Beredskabsstyrelsens oversigt (fremsendt til Lone Skov Al Awssi) vedrørende brandtilsyn 
på plejehjem i Københavns Kommune. 

 
Beslutning 
Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning, idet Ældrerådet fremadrettet følger 
udviklingen i forhold til antallet af påbud, idet der i øvrigt er opmærksomhed på forholdet mellem 
hjemlighed og brandsikkerhed på plejehjemmene.  
 
 

8. Borgerhenvendelse af 12. november 2023 vedrørende ommærkning af ældreboliger til 
studieboliger/ungdomsboliger 
v. Lone Skov Al Awssi (drøftelsespunkt) 

 
Baggrund 
Lone Skov Al Awssi har foreslået, at Forretningsudvalget drøfter borgerhenvendelse af 12. 
november 2023 (som både Lone Skov Al Awssi og Kirsten Nissen har fået tilsendt), idet 
boligsekretariatschef Per Christensen deltager i Forretningsudvalgets drøftelse.  
 
Bilag 

• Borgerhenvendelse af 12. november 2023 vedrørende ældreboliger, som ommærkes til 
ungdomsboliger. 
 

Beslutning 
Forretningsudvalget aftalte med Per Christensen, at Boligafdelingen i Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen får oversendt borgerhenvendelsen med henblik på at denne kan indgå i 
den videre kontakt ift. Utterslevgård, idet borgeren ligeledes modtager orientering herom. 

INDSTILLING 
 
1.  at Forretningsudvalget drøfter borgerhenvendelsen af 12. november 2023 vedrørende 
ældreboliger, som ommærkes til ungdomsboliger.  
 

https://www.brs.dk/globalassets/brs---beredskabsstyrelsen/dokumenter/forebyggelse/2023/-forslag-og-gode-rad-til-styrkelse-af-brandsikkerheden-pa-plejeinstitutioner-.pdf
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9. Orientering om besvarelse af politikerspørgsmål fra Bente Møller om Ældrerådets 
bekymring over ubalance i økonomien på plejehjem samt Ældrerådets sekretariatsbetjening 
v. Michael Neumann (orienterings- og drøftelsespunkt) 

 
Baggrund 
Michael Neumann har foreslået, at Forretningsudvalget orienteres om Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningens svar til Bente Møller om Ældrerådets bekymring over ubalance i 
økonomien på plejehjem samt Ældrerådets sekretariatsbetjening. Michael Neumann oplyser, at 
det først og fremmest er til Forretningsudvalgets orientering medmindre, der ønskes en drøftelse. 
 
Bilag 

• Link til Sundheds- og Omsorgsforvaltningens svar til Bente Møller af 26. oktober 2023:  

https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:EU:7a0117a2-1bdb-4595-9b76-dbf9c4cfc6b8 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning, idet Ældrerådet vil blive orienteret herom 
på mødet den 29. november 2023. 
 
 

10. Status på de planlagte oplæg på møde i Ældrerådet den 29. november 2023: 
- Oplæg om brobygning v. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
- Oplæg om projekt ”Flere sunde leveår”, herunder sundhedsklyngeanalysen v. Sundheds- 
og Omsorgsforvaltningen 
v. Kirsten Nissen (orienterings- og drøftelsespunkt) 

 
Baggrund 
På mødet i Ældrerådet den 29. november 2023 deltager Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
med to overordnende oplæg om dels Brobygningsindsatser i regi af de bydækkende enheder 
(foreningslivet), og dels brobygningsindsatser i forbindelse med genoptrænings forløb. Herefter 
er der lagt op til dialog om brobygning mellem Ældrerådet og oplægsholderne. 
 
I forlængelse af brobygningsoplægget er der tilrettelagt oplæg med præsentation af projekt ”Flere 
sunde leveår” (og klyngeanalysens resultater) efterfulgt af spørgsmål og dialog. 
 
Der er afsat tid fra kl. 10.15-11.50 til oplæggene, inklusive pause mellem de to oplæg.  

INDSTILLING 
 
1.  at Forretningsudvalget orienteres om Sundheds- og Omsorgsforvaltningens besvarelse af 
26. oktober 2023 vedrørende politikerspørgsmål stillet af Bente Møller den 9. oktober 2023.  
 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  
 
1.  at Forretningsudvalget kort vender de to planlagte oplæg på mødet i Ældrerådet den 29. 
november 2023, herunder om der er særlige opmærksomhedspunkter. 

2. at Forretningsudvalget tilrettelægger et selvstændigt drøftelsespunkt efter oplæggene, hvor 
Ældrerådet følger op og i fællesskab vender, om oplæggene har givet anledning til konkrete 
overvejelser ift. Ældrerådets arbejde.  
Formandskabet foreslår i den sammenhæng, at Forretningsudvalget overvejer 1-2 
hjælpespørgsmål til den fælles drøftelse. 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Facrobat.adobe.com%2Fid%2Furn%3Aaaid%3Asc%3AEU%3A7a0117a2-1bdb-4595-9b76-dbf9c4cfc6b8&data=05%7C01%7C%7Ca42e4154b19d4c2e11ed08dbe436d3bd%7C769058ab4487418f8b6cf4b48243edd7%7C0%7C0%7C638354696347098769%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=Ps4d%2Bon4rE17BMPHL3qmS9XCz7AIGIaUNII%2BSHdqjb0%3D&reserved=0
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Det er centerchef (folkesundhedschef) Katrine Schjønning, som holder begge oplæg, idet øvrige 
medarbejdere i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen også deltager, og supplerer i forhold til 
indhold. Under punktet om flere sunde leveår vil folkesundhedschef Katrine Schjønning 
præsentere analysens overordnede resultater og den videre retning for arbejdet med henblik på at 
høre Ældrerådets perspektiver og betragtninger på arbejdet. 
 
Der lægges op til følgende program, sådan at oplæggenes enkelte dele kan holdes inden for 
tidsrammen. Sekretariatet vil vende dette program særskilt med mødelederne: 
 

• Introduktion v. folkesundhedschef Katrine Schjønning, Center for Forebyggelse og 

Folkesundhed (5 min.) 

• Brobygningsindsats i regi af de bydækkende enheder v. afdelingsleder Christine Kousholt, 

Afdeling for Folkesundhed København, Center for Forebyggelse og Folkesundhed (10 min.) 

• Brobygning ifm. genoptræningsforløb v. chefkonsulent Lars Damkjær, Center for Sundhed og 

Rehabilitering (10 min.) 

• Dialog om brobygning mellem rådet og oplægsholderne (20 min.) 

• PAUSE (10 min.) 

• Præsentation af ”Flere sunde leveår for københavnerne” og den videre retning (20 min.) v. 

Katrine Schjønning. Spørgsmål og Dialog (20 min.) (40 min. i alt) 

Præsentation af analyse om ”Flere sunde leveår” og den videre retning for arbejdet  
Frem mod 2030 forventes 42 pct. flere københavnere på 80 år eller derover og flere forventes 
derfor at få behov for fx personlig og praktisk hjælp. Det er positivt, at flere københavnere forventes 
at leve længere, men et længere liv giver også øget risiko for udvikling af sygdom, nedsat 
funktionsevne, mistrivsel og dårligt helbred. 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har med en ny analyse ’Flere sunde leveår for 
københavnerne’ derfor sat fokus på, hvordan Københavns Kommune kan bidrage til at sikre flest 
mulige sunde og raske leveår til gavn for den enkelte københavner. For at opnå viden herom, er 
der udarbejdet en såkaldt klyngeanalyse med data fra 54.297 københavnere i aldersgruppen 65-
79 år. Analysen baserer sig på viden om, hvilke socioøkonomiske, demografiske samt sygdoms- og 
sundhedsmæssige faktorer, der kan have betydning for københavnernes sundhed og helbred. Et 
af resultaterne tyder bl.a. på, at der er et særligt forebyggelses- og rehabiliteringspotentiale hos 
københavnere allerede fra 45-årsalderen.  
 
Analysens resultater blev drøftet i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 10. oktober 2023, hvor det 
blev besluttet, at det videre arbejde i første omgang, skal have fokus på samarbejdet med almen 
praksis at øge tilgængeligheden af eksisterende indsatser i forvaltningen og at udbrede den 
tilegnede viden til relevante aktører både inden for og uden for kommunen med henblik på at 
kunne udvikle målrettede tiltag og initiativer til gavn for målgruppen.   
 
Formandskabet foreslår, at Forretningsudvalget overvejer om det er hensigtsmæssigt at udvalget 
udarbejder 1-2 hjælpespørgsmål til den efterfølgende fælles drøftelse. Det kan være helt 
overordnede spørgsmål, eller mere konkrete spørgsmål, hvor et fokusområde vælges ud. 
 
Til orientering var der oprindeligt lagt op til, at ensomhed også skulle have indgået i 
brobygningsoplægget. Denne del af oplægget er af tidsmæssige grunde flyttet til mødet i 
Ældrerådet den 13. december, hvor Sundheds- og Omsorgsforvaltningen inddrager det som et 
selvstændigt punkt i forbindelse med oplægget om status på projektet om forsøg med iPads på 
aktivitetscentre (Bispebjerg og Randersgade). Herudover deltager Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen på mødet den 13. december med oplæg om evaluering af projekt 
Demensvenligt Vanløse. 
 
Bilag 

• Projekt flere sunde leveår (klyngeanalysen). 
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Beslutning 
Forretningsudvalget drøftede projekt flere sunde leveår, herunder klyngeanalysen, idet udvalgets 
fokus var på gruppen af særligt udsatte, herunder hvordan man når denne gruppe af borgere og 
får borgerne i tale.  
 
Videre drøftede Forretningsudvalget ulighed i sundhed, og hvordan bykvartererne adskiller sig fra 
hinanden; om forebyggende hjemmebesøg skal finde sted tidligere; om man kan arbejde 
anderledes; om man kan sætte mere ind i forhold til ensomhed, og om man i det hele taget kan 
sætte ind tidligere, da uligheden har sit udspring langt tidligere. Der var enighed om, at 
prioriteringsdrøftelsen er kompleks, men nødvendig, sådan som situationen er. 
Forretningsudvalget vendte i den sammenhæng betydningen af økonomi, og om hvorvidt 
borgere, der selv kan betale for diverse ydelser, også selv skal.  
 
Herudover vendte Forretningsudvalget forholdet fra hospital til folkeoplysningsdelen, idet det 
blev bemærket, at der mangler noget koordinerende i forhold til idrætsforeninger, 
patientforeninger, seniorklubber foreningslivet generelt. 
 
Forretningsudvalget var enigt om at tilrettelægge et selvstændigt drøftelsespunkt efter oplægget, 
idet Forretningsudvalget besluttede at lægge op til et følgespørgsmål om, hvordan man kan øge 
sundhedskompetencerne, herunder evnen til at tage vare på egen sundhed.  
Hvis oplægget den 29. november 2023 giver anledning til et yderligere følgespørgsmål, vil 
Forretningsudvalget forberede dette på selve mødet i Ældrerådet. 
 
 

11. Nyt pkt. Henvendelse af 13. november 2023 fra Jesper Balle vedrørende status på 
Ældrerådets hjemmeside 

Forretningsudvalget vendte kort Jesper Balles punkt til mødet i Ældrerådet den 29. november 
2023 vedrørende status på Ældrerådets hjemmeside, idet Forretningsudvalget tilkendegav, at 
man – ud fra den konkrete situation – bakker op om den prioritering, som Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen har foretaget i forhold til sekretariatsbetjeningen, hvilket 
Forretningsudvalget vil indstille til Ældrerådet. 
 
 
12. Godkendelse af forslag til dagsorden til møde i Ældrerådet den 29. november 2023  
        kl. 10.00- 15.00 
        v. Kirsten Nissen (beslutningspunkt) 

 
Baggrund 
Formandskabet foreslår følgende dagsordenspunkter til møde i Ældrerådet den 29. november 
2023: 

1. Godkendelse af dagsorden 
 

2. Godkendelse af referat af møde i Ældrerådet den 25. oktober 2023 
 

3. Orientering om referat af møde i Ældrerådets Forretningsudvalg den 15. november 2023 
 

INDSTILLING 
 
Formandskabet indstiller: 
 
1. at Forretningsudvalget sammenfatter og godkender dagsordenspunkter til møde i 
Ældrerådet den 29. november 2023, kl. 10.00-15.00, Rådhuset, Udvalgsværelse D. 
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4. Oplæg om brobygning v. centerchef Katrine Schjønning mfl., Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen (kl. 10.15-11.00) 

 
5. Oplæg om Projekt ”Flere sunde leveår”, herunder sundhedsklyngeanalysen v. centerchef 

Katrine Schjønning mfl., Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (ca. kl. 11.05-11.50) 
 

Frokost 
 

6. Fælles drøftelse og opsamling vedrørende Projekt ”Flere sunde leveår”, herunder 
sundhedsklyngeanalysen samt brobygning 
 

7. Forslag i BR – Ældrerådets mærkesag: ”Arbejde for et varieret udbud af boliger til ældre, 
og at der udarbejdes en strategi for boliger til ældre” 

 
8. Status på Ældrerådets økonomiske forbrug 2023 

 
9. Status på Ældrerådets hjemmeside v. Jesper Balle 

 
10. Opfølgning på Ældrerådets deltagelse i Danske Ældreråds ældrepolitiske konference 

den 23. november 2023 
 

11. Orientering fra Danske Ældreråds Bestyrelse 
 

12. Orientering fra Regionsældrerådet Hovedstaden 
 

13. Orientering om Sundheds- og Omsorgsforvaltningens svar af 26. oktober 2023 til Bente 
Møller vedrørende Ældrerådets bekymring over ubalance i økonomien på plejehjem 
samt Ældrerådets sekretariatsbetjening 
 

14. Orientering fra sekretariatet  
 

15. Eventuelt 

 
Beslutning 
Forretningsudvalget godkendte ovennævnte dagsorden til møde i Ældrerådet den 29. november 
2023.  

 
 
13.Eventuelt 
Der var intet at bemærke. 


